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mia.kr. Besparelsen opnås dels ved en frem- 
rykning på et halvt år af det tidspunkt, hvor 
jobtilbud gives til langtidsledige, og dels ved 
fortsatte bestræbelser på at undgå utilsigtet 
anvendelse af arbejdsløshedsdagpenge. 

Efterløn budgetteret til 3,8 mia.kr. 
Udgifterne til efterløn er budgetteret til 3,8 

mia.kr. i 1981. Der er tale om brutto-udgifter, 
som i betydeligt omfang modsvares af bespa- 
relser på andre finanslovkonti, herunder især 
på arbejdsløshedsdagpengene. Budgetterin- 
gen er sket på grundlag af et forventet antal 
efterlønsmodtagere på 55.000. Det er 6.000 
flere, end der nu skønnes for 1980. 

Generelle tilskud til kommunerne på 22,2 
mia.kr. 

En anden stor post under de lovbundne 
udgifter er de generelle tilskud til kommuner- 
ne, der er budgetteret til 22,2 mia.kr., hvilket 
er en stigning på 2,7 mia.kr. i forhold til 
1980. Af denne stigning skyldes ca. 1,9 
mia.kr. en regulering af tilskuddene på bag- 
grund af pris- og lønstigninger. Den resteren- 
de stigning skyldes reguleringen for opgave- 
omlægninger. 

Lovbundne udgifter i budgetoverslagsårene 
De lovbundne udgifter er budgetteret sti- 

gende i budgetoverslagsårene' 1982 til 1984, 
idet udgifterne er opført med henholdsvis 
89,7 mia.kr., 90,8 mia.kr. og 91,8 mia.kr. i 
finansårene 1982, 1983 og 1984. 

Flere efterlønsmodtagere 
Stigningen skyldes dels, at der som teknisk 

budgetteringsforudsætning regnes med en 
stigning i antallet af efterlønsmodtagere på 
5.000 i hvert af årene, og dels at antallet af 
modtagere af sociale pensioner stiger. Endvi- 
dere er der budgetteret med en stigning på 
1,3 mia.kr. i 1982 til 2. fase af udbetalingerne 
fra den sociale pensionsfond. 

Stigningen i de lovbundne udgifter er end- 
videre påvirket af, at der regnes med øgede 
udgifter til daginstitutioner og plejehjem, der 
alene tegner sig for en stigning på omkring 
200 mill.kr. i budgetoverslagsårene. 

Kun foreløbig budgettering 
Jeg skal tilføje, at der er tale om en forelø- 

big budgettering af de lovbundne udgifter, 

idet regeringens fortsatte sparebestræbelser 
nødvendiggør en yderligere mindskelse af 
stigningen i de lovbundne udgifter. 

10. Afslutning 

Til afslutning vil jeg gerne resumere de 
hovedsynspunkter, der ligger til grund for 
det fremsatte finanslovforslag. 

De kraftige olieprisstigninger, der satte ind 
ved årsskiftet 1978/79, og som yderligere 
forstærkedes i begyndelsen af 1980, måtte 
forventes at skabe en yderst kritisk situation 
for dansk økonomi. I 1983 var der således 
udsigt til, at betalingsbalanceunderskuddet 
ville nå op på 25 mia.kr. For fortsat at kunne 
lånefinansiere i udlandet på de fordelagtige 
betingelser, Danmark hidtil har opnået, var 
det selvsagt nødvendigt at sætte ind med øko- 
nomisk-politiske foranstaltninger til nedbrin- 
gelse af det forventede store betalingsbalan- 
ceunderskud. 

Med de gennemførte foranstaltninger i 
december 1979 og foranstaltningerne som 
følge af 5. maj-aftalen, der er et led i regerin- 
gens økonomisk-politiske handlingsprogram, 
vil betalingsbalanceunderskuddet kunne ned- 
bringes med ca. 3 mia.kr. i 1981, og de dystre 
udsigter for dansk økonomi er herved i første 
omgang afværget. 

Foranstaltningerne indebærer en fortsat 
styrkelse af  erhvervenes konkurrenceevne, en 
politik der ifølge OECD ser ud til at virke 
allerede, og en aktiv erhvervs- og beskæfti- 
gelsespolitik gennem vedtagelsen af de fore- 
slåede erhvervs- og beskæftigelsesplaner, der i 
1981 beløber sig til 5,4 mia. kr. 

Desuden er det gennem socialt afbalance- 
rede besparelser nødvendigt at nedbringe 
væksten og ressourceforbruget i den offentlige 
sektor. Der er derfor aftalt offentlige bespa- 
relser på ca. 8 mia. kr. i 1981. Kommunerne 
inddrages i disse besparelser med 3,6 mia. kr. 
Besparelserne vil blive videreført i de kom- 
mende år, idet det er målsætningen gradvist 
at bringe realvæksten i de offentlige udgifter 
til ophør. 

Endvidere var det nødvendigt at gennem- 
føre en skatte- og afgiftspolitisk stramning på 
godt 5 mia. kr. i 1981 for hurtigt at opnå en 
forbedring af betalingsbalancen via begræns- 
ninger i det private forbrug og herunder i 
særlig grad ved begrænsninger i energifor- 
bruget. 


